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O budżecie
za pierwsze półrocze
Z  informacji  służb  finansowych 
UGiM o wykonaniu budżetu gminy 
i miasta za I półrocze br. wynika, że 
dochody  gminy  za  pierwsze  sześć 
miesięcy  br.  wyniosły  prawie  21,3 
mln złotych, a wydatki ponad 19,0 
mln  złotych. W  I  półroczu  docho-
dy  budżetowe  wykonane  zostały 
w 53,8% planu rocznego.
Pozytywnym  jest  fakt,  iż  dochody 
własne  gminy  z  tytułu  podatków 
od osób fizycznych i prawnych oraz 
opłat  lokalnych  wykonane  zostały 
w  I  półroczu,  w  ponad  51%  planu 
rocznego.
Wśród  wydatków  poniesionych 
z  budżetu Gminy w  I  półroczu  br. 
najpoważniejszą pozycją  są,  jak co 
roku,  koszty  utrzymania  placówek 
oświatowych.  Za  sześć  miesięcy 
wyniosły one ponad 6,6 mln zł.
Kolejna pozycja to wydatki związa-
ne z pomocą społeczną, w tym m.in. 
opłaty  za  pobyt  6  osób w  domach 
opieki  społecznej,  zasiłki  i  pomoc 
w  naturze,  zasiłki  stałe,  dodatki 
mieszkaniowe,  usługi  opiekuńcze, 
które  łącznie  wyniosły  ponad  1,0 
mln  zł.  Natomiast  łączna  kwota 
wydatków  związanych  z  pomocą 
Rodzinie wyniosła w I półroczu br. 
prawie  5,6 mln  zł, w  tym wydatki 
na  realizację  programu  „Rodzina 
500 plus” ponad 3,6 mln zł.
Wydatki  związane  z  gospodarką 
komunalną, w tym na zadania z za-

kresu gospodarki odpadami, utrzy-
manie  zieleni,  oświetlenie  ulic, 
placów i dróg, wyniosły prawie 1,7 
mln zł.
Na  zadania  w  ramach  ochrony 
zdrowia, w tym m.in. na realizację 
programów zwalczania narkomanii 
i  przeciwdziałania  alkoholizmowi 
Gmina wydała około 100,0  tys.  zł. 
Na  działalność  w  zakresie  opieki 
wychowawczej,  w  tym  utrzymanie 
świetlic  szkolnych  i  pomoc  mate-
rialną  dla  uczniów  wydatkowano 
ponad 111,6 tys. zł.
Na  działalność w  zakresie  kultury 
fizycznej  wydano  łącznie  kwotę 
około149  tys.  zł,  w  tym  m.in.  na 
utrzymanie  obiektów  sportowych, 
organizację  Biegu  Hubala,  innych 
turniejów  i  zawodów  sportowych, 
dotację dla MKS „Oskar”.
Utrzymanie  ośrodków  kultury, 
świetlic wiejskich  i  biblioteki  oraz 
ochrona  zabytków  i  opieka  nad 
nimi  to w  I  półroczu  2017  r.  roku 
koszt prawie 740 tys. zł.
W ramach projektów realizowanych 
z  udziałem  środków  europejskich, 
w  I  półroczu  2017r.  Gmina  Przy-
sucha podpisała umowy z Urzędem 
Marszałkowskim  Województwa 
Mazowieckiego  o  przyznaniu  do-
finansowania  z  PROW  na  realiza-
cję  dwóch  zadań  inwestycyjnych: 
zagospodarowanie  przestrzeni  pu-
blicznej  w  miejscowości  Krajów 

i  modernizację  świetlicy  wiejskiej 
wraz  z  zagospodarowaniem  terenu 
w  miejscowości  Janów.  Realizacja 
zadań w II półroczu br.

Realizacja zadań inwestycyjnych
Najważniejsze  zadania  zrealizo-
wane  w  I  półroczu  br.  to:  wyko-
nanie  sieci  kanalizacji  sanitarnej 
w  miejscowości  Janików  u  zbiegu 
ulic  Krótka,  Główna  i  Ogrodowa, 
przebudowa  ul.  Leśnej  w  Skrzyń-
sku, przebudowa ulic w Przysusze: 
Konopnickiej,  Żeromskiego,  Brzo-
zowej, 11 Listopada, Dembińskich, 
zakończenie  modernizacji  Placu  3 
Maja w Przysusze.
Ponadto w I półroczu br. wykonano 
szereg prac w zakresie opracowania 
lub uzupełnienia dokumentacji pro-
jektowej dla zadań: przebudowa ul. 
Polnej  i  Strażackiej  w  Smogorzo-
wie, drogi gminnej Kolonia Beźnik 
–  Beźnik,  ulic  Dolna  i  Ogrodowa 
w  miejscowości  Lipno,  ul.  Połu-
dniowej  w  Janikowie,  dobudowy 
sieci  wodno-kanalizacyjnej  w  ul. 

Czermińskiego  w  Przysusze,  bu-
dowy oświetlenia drogowego w ul. 
Kościuszkowców  w  Skrzyńsku, 
w ul. Południowej w Janikowie oraz 
w ul. Dembińskich w Przysusze.
W ramach poprawy bezpieczeństwa 
publicznego na terenie miasta zain-
stalowano monitoring uliczny.
W  trakcie  realizacji  są  zadania: 
budowa  wodociągu  w  Zbożennie, 
opracowanie  dokumentacji  projek-
towej  gniazdowej  kanalizacji  sani-
tarnej w Janikowie, budowa budyn-
ku zaplecza socjalnego na stadionie 
miejskim w Przysusze.
W  I  półroczu  2017r.  wartość  pod-
pisanych umów  i  kwota wydatków 
na realizację zadań inwestycyjnych 
wyniosła prawie 3 mln zł i stanowi 
59% wydatków planowanych na in-
westycje w roku bieżącym.
Wykonanie budżetu gminy i mia-
sta Przysucha za pierwsze pół-
rocze 2017 roku Rada Gminy 
i Miasta oceni na sesji w piątek 29 
września.

Modlitwa i filmowy dokument
Organizatorzy obchodów 73. rocznicy ataku na posterunek żandarmerii 
w Przysusze zapraszają na upamiętniającą to wydarzenie mszę świętą, 
która odbędzie się w czwartek 28 września o godzinie 11.00 w kościele 
p.w. św. Jana Nepomucena w Przysusze.
 Po mszy, w przysuskim Domu Kultury zostanie wyświetlony biogra-
ficzny dokument fabularyzowany o życiu Witolda Pileckiego – rotmi-
strza kawalerii Wojska Polskiego, współzałożyciela Tajnej Armii Pol-
skiej,  żołnierza  Armii  Krajowej,  więźnia  i  organizatora  ruchu  oporu 
w  KL  Auschwitz.  Projekcja  filmu  odbędzie  się  w  ramach  spotkania 
autorskiego „Podróże z Pileckim”.

Projekty z Przysuchy otrzymały 
dofinansowanie
Cztery projekty z terenu gminy 
Przysucha otrzymały dofinanso-
wanie z puli projektów granto-
wych w ramach naboru Stowa-
rzyszenia „Razem dla Radomki”.
6 września  2017  r.  Lokalna Grupa 
Działania  „Razem  dla  Radom-
ki”  zakończyła  nabór  wniosków 
na  realizację  projektów  granto-
wych w ramach poddziałania 19.2. 
„Wsparcie  na  wdrażanie  operacji 
w  ramach  strategii  rozwoju  lokal-
nego  kierowanego  przez  społecz-
ność”,  objętego  PROW  2014-2020 
dla  działania:  Inicjatywy  na  rzecz 
rozwoju społeczności lokalnej oraz 
wpływające  na  aktywizację  grup 
defaworyzowanych. Wybranych zo-
stało 11 projektów, w tym 4 projek-
ty z terenu gminy Przysucha. Dofi-
nansowanie otrzymali:
 – Stowarzyszenie Chóru Nauczy-
cielskiego „Canto w Przysusze” 
na  organizację  jubileuszu  z  okazji 
25-lecia  działalności  Chóru  i  roz-
wój działalności – 7565,00 zł. Pro-
jekt obejmuje realizację dwóch kon-
certów  jubileuszowych  oraz  zakup 
sprzętu nagłaśniającego;
 – Dom Kultury w Przysusze na 
działalność  Uniwersytetu  Trzecie-

go Wieku  (edukacja osób w wieku 
50+)  –  8900,00  zł.  Projekt  obej-
muje  m.in.  organizację  wykładów 
w  ramach  UTW  oraz  wyjazdu  do 
Uniwersytetu  Kardynała  Stefana 
Wyszyńskiego w Warszawie na wy-
kład w  ramach  podpisanej  umowy 
z UKSW w Warszawie;
 – Towarzystwo Kulturalne im. 
Oskara Kolberga w Przysusze 
na  wydanie  publikacji  „Przysucha 
2016  okiem  z  Wichrowego  wzgó-
rza” – 10775,00 zł. Projekt obejmu-
je wydanie książki „Przysucha 2016 
okiem  z  Wichrowego  wzgórza” 
Edwarda Pawlika. Książka ukazuje 
część  gospodarczą  Przysuchy.  Au-
tor pokazuje lokalną historię zwią-
zaną  z  prowadzeniem  działalności 
przez podmioty gospodarcze na osi 
czasu;
 – Młodzieżowa Akademia Piłki 
Siatkowej w Przysusze  –  7333,00 
zł.  Projekt  Mistrzowsko-Sporto-
we  ferie w Przysusze obejmuje or-
ganizację  zawodów  i  warsztatów 
siatkarskich dla dzieci  i młodzieży 
prowadzonych  przez  byłego  repre-
zentanta Polski.
Projekty zrealizowane będą 
w 2018 roku.

Przysuszanie na uroczystości 
w Stefanowie
W niedzielę 17 września odbyły się 
patriotyczne  uroczystości  upamięt-
niające  73.  rocznicę  bitwy  Armii 
Krajowej w czasie II wojny świato-
wej pod Stefanowem koło Gielnio-
wa i 65. rocznicę pacyfikacji tej wsi. 
Uroczystości patriotyczne odbywa-
ją  się  co  roku  przy  pomniku  upa-
miętniającym  wydarzenia  sprzed 

lat.  W  niedzielę  17  września  br. 
uczestniczyli w nich przysuscy har-
cerze,  policjanci,  leśnicy  z  Nadle-
śnictwa Przysucha oraz kombatanci. 
Mszę świętą w intencji partyzantów 
i mieszkańców wsi celebrował tak-
że  ks.  kanonik Stanisław Traczyń-
ski proboszcz parafii p.w.  św.  Jana 
Nepomucena w Przysusze.

Z sesji Rady Gminy i Miasta
Przygotowanie placówek oświa-
towych do rozpoczęcia roku 
szkolnego 2017/2018 oraz infor-
macja Lokalnej Grupy Działania 
„Razem dla Radomki” na temat 
wsparcia finansowego udziela-
nego na realizację projektów 
dotyczących rozwoju lokalnego 
kierowanego przez społeczność, 
objętego PROW na lata 2014 – 
2020, to główne tematy obrad 
Rady Gminy i Miasta Przysucha 
podczas sesji 31 sierpnia 2017 
roku.
W czwartek 31 sierpnia radni Rady 
Gminy i Miasta zapoznali się z in-
formacją Przysuskiej Administracji 
Oświaty  na  temat  przygotowania 
szkół  i  przedszkoli  do  rozpoczęcia 
roku  szkolnego  2017/2018.  Infor-
macji udzielił dyrektor PAO Sławo-
mir Stancelewicz.
Przygotowanie  placówek  rozpatry-
wano pod kątem stanu  techniczne-
go oraz reorganizacji będącej efek-
tem znowelizowanej ustawy Prawo 
oświatowe.  W  okresie  wakacji, 
zgodnie  z  potrzebami  poszczegól-
nych  placówek,  wykonane  zostały 
w nich  niezbędne  prace  porządko-
we  czy  remontowe.  W  Publicznej 
Szkole Podstawowej nr 1 w Przysu-
sze wykonano konserwację  podłóg 
z tarketu, usunięto zacieki w dwóch 
łazienkach,  zadbano  o  czystość 
pomieszczeń  szkolnych.  Budynek 
tej szkoły nie wymagał wykonania 
prac remontowych.
W Zespole Placówek Oświatowych 
w Przysusze, w budynku Publicznej 
Szkoły  Podstawowej Nr  2  przy  ul. 
Skowyry wykonano malowanie sal: 
gimnastycznej i korekcyjnej.
Znacznie  poważniejszy  zakres  ro-
bót  wykonano  w  Zespole  Placó-
wek  Oświatowych  w  Przysusze, 
w budynku Publicznej Szkoły Pod-
stawowej  Nr  2  przy  ul.  Warszaw-

skiej  –  siedzibie  dotychczasowego 
Publicznego  Gimnazjum  w  Przy-
susze.  Wykonano  tam  malowanie 
i wyposażenie 3 sal lekcyjnych: dla 
uczniów  klasy  I  szkoły  podstawo-
wej, przedszkolnej dla dzieci 5 – 6 
letnich i przedszkolnej dla dzieci 3 
– 4 letnich oraz adaptację pomiesz-
czeń (malowanie i wyposażenie) na 
2  szatnie:  jedną  dla  uczniów  kla-
sy  I  i  dzieci 5-6  letnich, drugą dla 
dzieci 3 – 4 letnich. Wykonano też 
modernizację  łazienki  pod  kątem 
przystosowania  urządzeń  sanitar-
nych do potrzeb dzieci młodszych.
W  Publicznej  Szkole  Podstawowej 
w  Skrzyńsku  wykonano  adaptację 
pomieszczenia na szatnię, malowa-
nie  zaplecza  pracowni  fizyki  oraz 
montaż złącza internetowego w sta-
rej części budynku.
W Samorządowym Przedszkolu Nr 
1 w Przysusze wykonano malowa-
nie dwóch sal dydaktycznych, łazie-
nek,  konserwację  podłóg w dwóch 
salach, malowanie kuchni i koryta-
rza kuchennego.
Dodajmy, że Rada Gminy i Miasta 
zabezpieczyła w  budżecie  na  2017 
rok  środki  finansowe  na  remonty 
w placówkach oświatowych, w tym 
spowodowane  wymogami  reformy 
oświaty.
* * *
Informację  LGD  „Razem  dla  Ra-
domki”  na  temat  wsparcia  udzie-
lanego  na  realizację  projektów 
dotyczących  rozwoju  lokalnego 
kierowanego przez społeczność, ob-
jętego PROW na  lata 2014 – 2020, 
przedstawił radnym Prezes Zarządu 
Stowarzyszenia  „Razem  dla  Ra-
domki”  Cezary  Nowek.  Posłużył 
się prezentacją multimedialną, któ-
ra  zobrazowała  obszar,  na  którym 
wdrażana  jest  Lokalna  Strategia 
Rozwoju LGD „Razem dla Radom-
ki” w latach 2016-2023, a więc gmi-

ny:  Jedlińsk,  Przytyk,  Wolanów, 
Zakrzew,  Przysucha,  Wieniawa, 
jak też cele Lokalnej Strategii Roz-
woju, w tym: wsparcie rozwoju go-
spodarczego  i  przedsiębiorczości, 
wzmocnienie  kapitału  społecznego 
i włączenie społeczne mieszkańców 
obszaru LGD. Cezary Nowek poin-
formował, że łączna suma środków, 
które  LGD  otrzymało  na  realiza-
cję  wszystkich  działań  w  ramach 
PROW 2014 – 2020 wyniosła ponad 
10 mln złotych.
Poważną  pozycję  w  działaniach 
LGD  zajmuje  wsparcie  operacji 
w  zakresie  infrastruktury  publicz-
nej. I z tego właśnie działu dofinan-
sowanie  otrzymała Gmina  Przysu-
cha na realizację dwóch projektów: 
„Zagospodarowanie  przestrzeni 
publicznej w miejscowości Krajów” 
i „Modernizacja świetlicy wiejskiej 
wraz  z  zagospodarowaniem  terenu 
w miejscowości Janów”.
O  przyznanych  we  wrześniu  br. 
grantach  przysuskim  stowarzysze-
niom na  realizację projektów z za-
kresu integracji społeczności lokal-
nych piszemy obok – na stronie 3.

Ponadto w 2017 roku LGD „Razem 
dla  Radomki”  współorganizowało 
i  wsparło  finansowo  następujące 
wydarzenia na terenie gminy Przy-
sucha: Dni Kolbergowskie w Przy-
susze,  Piknik  Wakacyjny  w  Jani-
kowie,  Puchar  Polski w  Siatkówce 
Plażowej  Mężczyzn,  VII  Przysu-
skie  Spotkania  Chórów  z  Wizytą 
u Kolberga.
Prezes  Zarządu  Stowarzyszenia 
„Razem dla Radomki” zapoznał też 
przysuskich radnych z nowymi pro-
jektami LGD, związanymi z rozwo-
jem  produktów  tradycyjnych,  kuli-
narnych – regionalnych i lokalnych. 
Projekty te mają na celu budowanie 
silnej  marki  produktów  tradycyj-
nych  i  dziedzictwa  kulinarnego. 
Podkreślił, że w budżecie Lokalnej 
Strategii Rozwoju poważną pozycję 
zajmuje wsparcie rozwoju przedsię-
biorczości, w tym istniejących pod-
miotów gospodarczych  i  rozpoczy-
nających działalność gospodarczą.
Szczegółowe  informacje  dotyczące 
działalności LGD, nowych naborów 
wniosków  znajdują  się  na  stronie 
www.razemdlaradomki.pl

Nowy nabór na projekty grantowe w LGD
Ruszył nowy nabór na projekty 
grantowe w LGD „Razem dla Ra-
domki”, na które można uzyskać 
wsparcie w wysokości od 5 do 40 
tysięcy złotych. Nabór trwa od 21 
września do 12 października 2017 
r. do godz. 15.00. Limit środków 
w ogłoszonym naborze wynosi: 
300 tys. zł.
Stowarzyszenie  Lokalna  Grupa 
Działania  „Razem  dla  Radomki” 
informuje  o  możliwości  składania 
wniosków  o  przyznanie  pomo-
cy  w  ramach  Poddziałania  19.2 
„Wsparcie  na  wdrażanie  operacji 
w ramach strategii rozwoju lokalne-
go kierowanego przez społeczność” 
objętego Programem Rozwoju Ob-
szarów Wiejskich na lata 2014-2020 
w  zakresie  projektów  grantowych 
dla  naboru  tematycznego  pn.  Pro-
mocja i rozwój obszarów wiejskich.

Wsparcie  przeznaczone  będzie  na 
realizację  projektów  związanych 
z  promocją  produktów  tradycyj-
nych  i  regionalnych  (m.in.  organi-
zację  wydarzeń,  przygotowaniem 
publikacji,  konkursów,  warsztatów 
oraz  innych  inicjatyw);  rozwojem 
i  budową  małej  infrastruktury  hi-
storyczno-kulturowej,  turystycz-
no-rekreacyjnej  i  sportowej  (m.in. 
budowa  obiektów  rekreacyjnych, 
sportowych,  adaptacja  miejsc  zie-
leni,  tworzeniem  instalacji  multi-
medialnych,  ścieżek  rowerowych, 
rekreacyjnych, zagospodarowaniem 
przestrzeni i tworzeniem miejsc in-
tegracji społecznej  i miejsc podno-
szących standard turystyczny i kul-
turowy,  budową  obiektów  małej 
infrastruktury  turystyczno-rekre-
acyjnej),  promocją  gmin  (wydawa-
nie publikacji, tworzenie map, stron 

internetowych  oraz  innych  multi-
mediów,  questing  oraz  organizacja 
wydarzeń  i  inicjatyw  promocyjno-
-historycznych-kulturowych).

Wnioski należy złożyć do siedziby 
Biura Stowarzyszenia Lokalna Gru-
pa Działania „Razem dla Radomki” 
Janiszew,  ul.  Zielona  127,  26-652 
Zakrzew.
Szczegółowe  informacje:  http://ra-
zemdlaradomki.pl/news-pl-149

Przysucha udzieli pomocy
Umowę o udzieleniu pomocy finansowej zawarła 18 września br. Gmina 
Przysucha z Powiatem Chojnickim. W myśl umowy Gmina Przysucha 
udziela Powiatowi Chojnickiemu pomocy finansowej w kwocie 10 ty-
sięcy złotych, przeznaczonej na realizację zadań w zakresie usuwania 
skutków nawałnicy na drogach powiatowych.
Przypomnijmy, że w nocy z 11/12 sierpnia br., wyjątkowo silne nawałni-
ce spowodowały w powiecie chojnickim kolosalne zniszczenia. Zginęło 
wówczas na tym terenie w sumie pięć osób.
Uchwałę  w  sprawie  udzielenia  pomocy  Powiatowi  Chojnickiemu  na 
usuwanie skutków nawałnicy podjęła Rada Gminy i Miasta Przysucha 
31 sierpnia 2017 roku.



Strażacy przed remizą, lata 20. XX wieku. Siedzą od lewej: Marcin Dej, Lucjan Giziński, Zygmunt Michocki, ks. Henryk Kasprzyc-
ki, Antoni Zegadło, Feliks Rejewski, Jan Tracz, Euzebiusz Michocki. Pośrodku z trąbką: Jacek Antos.
(Wł. Barbary Rejewskiej)
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Z kart 100 – letniej historii OSP Przysucha
(…)  Ogromne  straty  materialne 
będące  skutkiem  pożarów  zbio-
rowych,  chęć  zapewnienia  bez-
pieczeństwa  osadzie  Przysucha 
o  drewnianej  zabudowie,  a  także 
zmieniająca się sytuacja polityczna, 
wpłynęły  na  działania  cesarsko-
-królewskiej Komendy Powiatowej 
w Opocznie i przysuszan zmierza-
jące  do  zorganizowania  miejsco-
wej  Ochotniczej  Straży Ogniowej. 
Dokładna  data  powstania  tutejszej 
straży nie  jest znana, ale najwcze-
śniejsze  dokumenty  świadczące 
o  jej  utworzeniu  pochodzą  z  ze-
brania  założycielskiego  z  1917 
roku. Na Prezesa wybrano Stefana 
Sobieszczańskiego  z  Komorowa, 
jego zastępcą został Albin Szczuka 
z  Przysuchy,  naczelnikiem Michał 
Jaroszkiewicz  z  Przysuchy,  na  za-
stępcę  zaś  jego wybrano Euzebiu-
sza  Michockiego  z  Przysuchy,  na 
skarbnika  Zygmunta  Michockiego 
z  Przysuchy,  na  sekretarza  Józefa 
Foksowicza z Przysuchy, gospoda-
rza Adama Żurowskiego z Przysu-
chy,  a  na  zastępcę  jego  – Romana 
Kaszewskiego z Przysuchy.
Jesienią 1917 roku przystąpiono do 
budowy  „szopy  strażackiej”  wraz 
z  czytelnią  i  salą  widowiskową. 
Salę  straży  w  1928  roku  zdobił: 
Sztandar  Straży,  szarfa  przechod-
nia, Dyplom  za  zawody  okręgowe 
w  1919  roku,  dwa  Dyplomy,  List 
pochwalny i fotografie straży.
(…)  8  lipca  1928  roku  Straż 
Ogniowa  w  Przysusze  obchodzi-
ła  uroczystość  10-lecia  istnienia. 
Zawiązał  się  „Komitet  Obchodu 

10-lecia  Straży  Pożarnej  w  Przy-
susze”,  w  skład  którego  wchodzi-
li:  ks.  H.  Kasprzycki,  Stanisław 
Pawelski, miejscowy aptekarz  i K. 
Wolniewicz. (…) Pierwszy sztandar 
miejscowej straży został wykonany 
prawdopodobnie w Szkole Gospo-
darczo-Rzemieślniczej w Mariów-
ce Opoczyńskiej. Awers sztandaru: 
na  centralnym  polu  umieszczony 
symbol  strażacki – hełm z dwoma 
skrzyżowanymi toporkami, w polu 
napis:  „Swej  Straży  Pożarnej” 
przeciwlegle:  „Przysucha”,  niżej 
z lewej i prawej strony daty: „4 IX 
1917” i „4 IX 1927”. (…) 11 kwiet-
nia 1927 roku zostały przeszkolone 
w Opocznie straże z Przysuchy i ze 
Skrzyńska.  (…) Na  szkolenia  i  za-
wody  strażacy wyjeżdżali wozami 
konnymi, od 1934 roku zamieniono 
ten  środek  lokomocji  na  taksówkę 
Jankiela Hocha i autobus Galwasa. 
W  1933  roku  funkcję  Naczelnika 
objął Marcin Dej. W tym czasie za 
środki  finansowe  uzyskane  z  na-
gród zakupiono motopompę, która 
była  ewenementem  w  wyposaże-
niu  straży  w  osadach  wiejskich. 
W  1936  roku  jednostka  wzięła 
udział  w  Zawodach  Strażackich 
w  Opocznie,  gdzie  zajęła  I  miej-
sce  i otrzymała nagrodę w postaci 
motopompy  marki  „Silesia”.  (…) 
W 1933 roku w remizie strażackiej 
funkcjonowała kluboczytelnia oraz 
dramatyczne koło amatorskie, któ-
rym  kierował  kierownik  miejsco-
wej szkoły powszechnej Kazimierz 
Ślifirski.  (…) W marcu  1941  roku 
przeprowadzono  remont  remizy 

strażackiej.  Zakupiono  nowe  pod-
wozie  do  motopompy,  zainstalo-
wano  syrenę  alarmową,  poddano 
remontowi  instalację  elektrycz-
ną.  Komendantem  OSP  był  wów-
czas Antoni Zegadło, w  szeregach 
straży  odnotowano  20  strażaków. 
(…)  W  1945  roku  wybrano  nowy 
Zarząd,  którego  Prezesem  został 
Stanisław  Krzyżanowski,  Naczel-
nikiem  Mieczysław  Frydrych, 
a  funkcję  skarbnika  objął  Lucjan 
Krzyżanowski.  Szeregi  drużyny 
zasilili  nowi  ochotnicy,  w  więk-
szości młodzi mężczyźni. W mar-
cu  1946  roku  rozpoczęto  remont 
zdewastowanej  w  czasie  działań 
wojennych  remizy.  (…)  materia-
ły  pochodziły  gównie  z  instytucji 
i  osób  prywatnych  i  tylko  dzięki 
takim ofiarom Zarząd Ochotniczej 
Straży  Pożarnej  podjął  odbudowy 
remizy.  (…)  Cennym  darem  był 
zwłaszcza  samochód  skrzynio-
wy  marki  STEYR,  podarowany 
w  1947  roku  przez Mariana  Skal-
skiego i Jana Jakubczyka. Kierow-
cą został Mieczysław Krajewski. 14 
marca 1948 roku w remizie straży 
odbyło  się  walne  zebranie  roczne, 
na które stawiło się blisko 60 człon-
ków  Ochotniczej  Straży  Pożarnej 
w  Przysusze  –  czynnych  i  wspo-
magających.  Podczas  zebrania 
sprawozdawczego  został  wybrany 
nowy zarząd, na czele którego sta-
nął Tadeusz Marczewski.
W 1949 roku Rada Ministrów wy-
daje  rozporządzenie  o  rozwiąza-
niu  Związku  Ochotniczych  Straży 
Pożarnych.  (…)  Ówczesnym  ko-

mendantem  miejscowej  straży  był 
ogniomistrz  pożarnictwa  Mieczy-
sław  Frydrych.  Związek  Ochotni-
czych Straży Pożarnych reaktywo-
wano w 1956 roku.
(…)  Od  roku  1960  funkcję  Na-
czelnika  OSP  obejmuje  Jan  Tom-
czak,  prezesem  zostaje  Roman 
Bojkiewicz, zaś skarbnikiem – Jan 
Małecki.  W  tym  czasie  jednost-
ka  Ochotniczej  Straży  Pożarnej 
w  Przysusze  posiadała  dwa  sa-
mochody  bojowe  STAR  z  pełnym 
wyposażeniem,  czego  nie  miała 
żadna  inna  jednostka  na  terenie 
powiatu  przysuskiego.  (…)  7 maja 
1969  roku  na  zebraniu  sprawoz-
dawczo-wyborczym  Ochotniczej 
Straży  Pożarnej  w  Przysusze  zo-
stał  wybrany  nowy  zarząd.  Pre-
zesem  został  Jan  Świerczyński, 
naczelnikiem  Józef  Pomykała, 
a skarbnikiem Jan Helman. W tym 
okresie przysuska straż ochotnicza 
liczyła 33 ochotników oraz 10 osób 
w  drużynie młodzieżowej.  (…)  29 
maja  1988  roku  Ochotnicza  Straż 
Pożarna  w  Przysusze  obchodziła 
jubileusz  70-lecia.  Społeczeństwo 
miasta ufundowało tablicę pamiąt-
kową,  której  odsłonięcia  dokonał 
Naczelnik Miasta i Gminy Przysu-
cha  Tadeusz  Tomasik.  (…)  4 maja 
1993  roku  Ochotnicza  Straż  Po-
żarna  świętowała 75-lecie  swojego 
istnienia. Zarząd Główny Związku 
Ochotniczych  Straży  Pożarnych 
w Warszawie przyznał przysuskiej 
jednostce Złoty Medal Za Zasługi 
Dla Pożarnictwa.
(…)  Ostatnie  trzy  lata  to  czas 
ogromnych zmian w szeregach jed-
nostki  oraz  jej  sposobie  działania. 
W  2014  roku  strażacy  ochotnicy 
zainstalowali  system  powiadamia-
nia  telefonicznego  o  akcjach.  (…) 
Rok  2015  to  przede  wszystkim 
włączenie  jednostki  do  sekcji  ra-
townictwa  wodnego.  (…)  2016  to 
rok zmian personalnych z składzie 
Zarządu OPSP Przysucha. Powoła-
no następujących druhów do władz 
jednostki: Naczelnik – Hubert Po-
tocki, Skarbnik – Łukasz Plaskota, 
V-ce Prezes – Józef Pomykała, Z-ca 
Naczelnika  –  Krzysztof  Plaskota, 
Sekretarz – Zbigniew Waszkowski, 
Gospodarz  –  Waldemar  Kowal-
ski, Kronikarz  – Grzegorz  Stojek, 
Członek Zarządu – Andrzej Tracz.
Obecny, 2017 rok to przede wszyst-
kim  rok  jubileuszowy  dla  jednost-
ki. Powołany został komitet obcho-
dów  100-lecia  Ochotniczej  Straży 
Pożarnej w Przysusze.

(Wykorzystano fragmenty 
opracowania Agnieszki Za-
rychty-Wójcickiej „Ochotnicza 
Straż Pożarna w Przysusze do 
1945roku” oraz Dominiki Le-
fek „Ochotnicza Straż Pożar-
na w Przysusze w latach 1945-
2017”).

Relacja z obchodów 100 – lecia 
OSP Przysucha na stronach 6 i 7.

Inauguracja UTW 8 października
Słuchacze Uniwersytetu Trzeciego Wieku zainaugurują rok akademicki 
2017/2018 w niedzielę 8 października o godz. 18.00 w sali widowisko-
wej Domu Kultury. Wykład inauguracyjny o życiu i twórczości Oskara 
Kolberga wygłosi Katarzyna Markiewicz. Spotkanie uatrakcyjni występ 
solistki Katarzyny Bochyńskiej – Wojdył przy akompaniamencie Karola 
Sionka.

4 września rozpoczął się nowy rok szkolny 2017/2018 – rok wyjątkowy dla szkół 
podstawowych, które z sześcioletnich stają się placówkami ośmioletnimi. W gmi-
nie Przysucha, w trzech szkołach podstawowych naukę rozpoczęło łącznie 673 
uczniów, 181 dzieci w klasach wychowania przedszkolnego i 168 uczniów klas 
gimnazjalnych. Łącznie do szkół dowożonych jest 369 uczniów.

W Zespole Placówek Oświatowych W Publicznej Szkole Podstawowej nr 1

W  Publicznej  Szkole  Podstawowej, 
w Skrzyńsku

Uroczysty apel w Zespole Placówek 
Oświatowych  rozpoczęła  przewod-
nicząca Samorządu Uczniowskiego 
Publicznej  Szkoły  Podstawowej  nr 
2  – Maja Madej  z  klasy  6a,  która 
zgłosiła  dyrektorowi  ZPO Leszko-
wi  Wamilowi  gotowość  społecz-
ności  szkolnej  do  podjęcia  nauki 
w  nowym  roku  szkolnym. Następ-
nie  dyrektor  serdecznie  powitał 
zgromadzonych uczniów, ich rodzi-
ców  i  nauczycieli  oraz  przedstawił 
nową  strukturę  placówki w  związ-
ku  z  obowiązującymi  przepisami 
oświatowymi.
W  roku  szkolnym  2017/2018 
w  skład Zespołu Placówek Oświa-
towych  wchodzić  będą:  Samorzą-
dowe  Przedszkole  nr  3  z  dwoma 
oddziałami przy ulicy Skowyry 41 
i jednym oddziałem przy ulicy War-
szawskiej 45 oraz Publiczna Szkoła 
Podstawowa  nr  2.  Uczniowie  Pu-
blicznej  Szkoły  Podstawowej  nr  2 
uczyć  się  będą  w  22  oddziałach, 
z  których  7  oddziałów  to  klasy  II 
i  III wygaszanego Gimnazjum Pu-
blicznego.  Nauka  odbywać  się  bę-
dzie w budynku przy ulicy Skowyry 
41  i  budynku przy ulicy Warszaw-
skiej  45.  Dyrektor  Leszek  Wamil 
przedstawił nauczycieli, którzy pro-
wadzić  będą  poszczególne  zajęcia 
w tym roku szkolnym oraz wicedy-

rektorów ZPO: Ewę Kanię  i Anitę 
Kacperską. Nowi uczniowie, pierw-
szoklasiści i uczniowie klas IV po-
znali swoich wychowawców.
W  Publicznej  Szkole  Podstawowej 
nr  2  w  roku  szkolnym  2017/2018 
uczyć  się  będzie  39 pierwszoklasi-
stów – 21 z nich rozpocznie naukę 
w  budynku  przy  ulicy  Warszaw-
skiej,  gdzie  czeka  na  nich  nowa, 
specjalnie dostosowana sala lekcyj-
na. W budynku tym uczyć się będą 
także siódmoklasiści – jedna z klas 
VII to klasa sportowa o profilu pił-
ki  siatkowej dziewcząt  i  chłopców, 
a także 18 sześciolatków w oddziale 
przedszkolnym przy szkole.
Podobnie  jak  w  roku  poprzednim, 
w PSP nr 2 funkcjonuje klasa spor-
towa  o  profilu  piłki  nożnej  dziew-
cząt i chłopców, naukę w niej kon-
tynuują piątoklasiści.
Po  przekazaniu  najważniejszych 
informacji dotyczących organizacji 
najbliższego  roku  szkolnego  dy-
rektor  ZPO  życzył wszystkim wy-
trwałości  w  zdobywaniu  wiedzy, 
wielu okazji do rozwijania talentów 
i  pasji  naukowych,  artystycznych 
i sportowych oraz do nawiązywania 
nowych, wspaniałych przyjaźni, ro-
dzicom natomiast życzył zadowole-
nia z postępów dzieci.

Inga Dubaj

4  września  w  Publicznej  Szkole 
Podstawowej nr 1 w Przysusze spo-
tkanie  ze  szkołą  poprzedziła  uro-
czysta msza św. w kościele p.w. św. 
Jana Nepomucena. Po mszy ucznio-
wie wraz z rodzicami i nauczyciela-
mi  spotkali  się w budynku  szkoły. 
Zebranych  przywitał  dyrektor  PSP 
1 Grzegorz Jaszczura, który przed-
stawił  organizację  roku  szkolnego, 
a następnie przekazał głos przewod-
niczącej  Samorządu  Uczniowskie-
go  Wiktorii  Woźniak.  Powitanie 
nowego  roku  wierszem  i  piosenką 
na stałe wpisało się w tradycję szko-

ły. Tegoroczny program artystyczny 
zaprezentowali  uczniowie  klas  5a, 
6b i 7b, którzy szczególnie serdecz-
nie przywitali tych, dla których był 
to pierwszy dzień w szkolnej ławce. 
Starsi  koledzy  zapewnili  także,  że 
dołożą  wszelkich  starań,  aby  naj-
młodsi  dobrze  czuli  się  w  naszej 
szkole.  Następnie  uczniowie  udali 
się na spotkanie z wychowawcami. 
W  ten sposób zainaugurowano ko-
lejny  rok nauki. Życzymy uczniom 
wielu sukcesów oraz satysfakcji ze 
zdobywania wiedzy i umiejętności.

A. Gizińska

W roku szkolnym 2017/2018 w Pu-
blicznej  Szkole  Podstawowej, 
w  Skrzyńsku  naukę  podjęło  173 
uczniów:  148  uczących  się  w  10 
oddziałach  szkoły  podstawowej 
oraz 25 uczniów w jednym oddziale 
przedszkolnym.  Z  uczniami  pra-
cuje  25  nauczycieli, w  tym 9  osób 
zatrudnionych  na  część  etatu.  Do 
szkoły  dojeżdża  68%  ogółu  uczą-
cych  się,  zamieszkałych  w  miej-
scowościach: Zagórze, Romualdów, 
Krajów,  Wistka,  Dębiny,  Beźnik, 
Wola Więcierzowa, Gliniec  i  Jani-
ków. Uczniowie ci mają zapewnio-
ny przez Gminę i Miasto Przysucha 
dowóz  do  szkoły.  Rozpoczynając 
nowy  rok  szkolny  dyrektor  PSP 
w  Skrzyńsku  Maria  Sułecka  ży-
czyła wszystkim  uczniom,  aby  był 
to  dobry  rok,  odpowiednio  wyko-
rzystany  przez  dzieci  do  realizacji 
własnego  rozwoju,  do  odkrywania 
świata oraz radosnego przebywania 

w gronie rówieśników. Podkreśliła, 
że uczniowie  rozpoczynają kolejny 
rok możliwości wzbogacania siebie 
i inwestowania w swoją przyszłość. 
Zwracając  się  do  rodziców  dyrek-
tor  Maria  Sułecka  stwierdziła,  że 
rodzina  jest  dla  dziecka  najważ-
niejsza,  bowiem  to w  domu  dzieci 
mają  szansę  na  zdobycie  dobrego 
wychowania  i  ukierunkowania 
swojej  przyszłości.  Podkreśliła, 
że  dla  dzieci  w  zdobywaniu  wie-
dzy  i  umiejętności,  które  pomogą 
im  lepiej  zrozumieć  otaczający 
świat,  najważniejszym  wsparciem 
jest  wsparcie  rodziców.  Zwróciła 
się  także  do  nauczycieli,  zazna-
czając  ich  rolę  i  trud  pracy  wkła-
danej  w  kształcenie  i  wychowanie 
uczniów, w ich wszechstronny roz-
wój. Uczniom,  rodzicom  i  nauczy-
cielom  życzyła  udanego  nowego 
roku  szkolnego,  pełnego  sukcesów 
dydaktycznych i wychowawczych.



Niedziela 24 września była wyjątkowym dniem dla Przysuchy. W tym 
dniu przysuska jednostka Ochotniczej Straży Pożarnej obchodziła 
znamienity jubileusz stu lat działalności. Junakom i druhom w dniu 
ich święta towarzyszyli mieszkańcy i wielu gości.
Obchody  100-lecia  OSP  Przysucha  rozpoczęto  uroczystą  zbiórką.  Za-
brzmiały syreny, zaprezentowały się poczty sztandarowe. Zebranych przy-
witał Prezes OSP Przysucha Kamil Potocki. Minutą ciszy zebrani uczcili 
pamięć  strażaków,  którzy  nie  doczekali  Jubileuszu.  Podczas  zbiórki  od-
słonięto i poświęcono tablicę pamiątkową na murach budynku straży po-
żarnej  w  Przysusze.  Aktu  tego  dokonali: Wiceprezes  Zarządu Oddziału 
Wojewódzkiego ZOSP RP Zbigniew Gołąbek, Starosta Przysuski Marian 
Niemirski, Burmistrz Gminy i Miasta Tadeusz Tomasik, dh Józef Pomyka-
ła oraz kapelan strażaków ks. kan. Stanisław Traczyński w towarzystwie 
ks. kan. Leszka Sokoła. Następnie kapelan przysuskich strażaków powitał 
wszystkich w kościele p.w. św. Jana Nepomucena, gdzie celebrował mszę 
świętą w intencji Jubilatów i ich rodzin. We wspólnej modlitwie uczestni-
czyli mieszkańcy Przysuchy, radni Gminy i Miasta, przedstawiciele samo-

rządowych władz Powiatu Przysuskiego, służb mundurowych, przysuskich 
szkół, strażacy KP Państwowej Straży Pożarnej oraz 19 pocztów sztanda-
rowych: KP PSP Przysucha i OSP z Przysuchy, Smogorzowa, Skrzyńska, 
Zychorzyna, Nieznamierowic, Ulowa, Drzewicy, Wiru, Glińca, Potworo-
wa, Grabowej, Kowali, Klwowa, Ninkowa, Skrzynna, Wieniawy, Borkowic 
i  Odrzywołu.  Intradę  –  fanfary  na  trąbkach  zagrali muzycy  Przysuskiej 
Orkiestry Dętej. Wśród  gości  był  p.o. Mazowieckiego Komendanta Wo-
jewódzkiego PSP st. bryg. Bogdan Łasica, członek Zarządu Województwa 
Mazowieckiego Rafał Rajkowski oraz ks.  dr  hab. Dariusz Pater,  którego 
słowa  podczas  mszy  pełne  były  refleksji  na  temat  trudu  pracy  strażaka 
i poświęcenia dla innych oraz zmieniającego się na przestrzeni lat zakresu 
zadań, jakie strażacy pełnią, od gaszenia pożarów do profesjonalnego ra-
townictwa medycznego.
Z kościoła uczestnicy uroczystości, przy akompaniamencie Przysuskiej Or-
kiestry Dętej, przeszli ulicami miasta na teren Przysuskiej Strefy Aktyw-
ności Gospodarczej, gdzie kontynuowano obchody jubileuszowe.

Doniosłym momentem uroczystości było wciągnięcie flagi narodowej 
na maszt, odsłuchanie hymnu polskiego i wręczenie zasłużonym dru-
hom odznaczeń i dyplomów.
Złoty Znak Związku OSP RP otrzymali za wieloletnią działalność na rzecz 
mieszkańców gminy i powiatu: Jubilatka – OSP Przysucha i dh Wiesław 
Łękawski; Medal Pro Masovia przyznawany przez Samorząd Wojewódz-
twa  Mazowieckiego  za  całokształt  działalności  zawodowej,  społecznej 
i publicznej na rzecz bezpieczeństwa: OSP Przysucha, dh Józef Pomykała 
i Burmistrz Przysuchy Tadeusz Tomasik; Złoty Medal za Zasługi dla Po-
żarnictwa: dh Grzegorz Stojek; Srebrny Medal za Zasługi dla Pożarnictwa: 
dh Kamil Potocki, Zbigniew Augustyniak i Edward Skólski; Brązowy Me-
dal za Zasługi dla Pożarnictwa: Hubert Potocki i Łukasz Plaskota; odznaki 
Strażak Wzorowy druhowie: Dawid Walaszczyk i Jarosław Lewandowski. 
Ponadto  dyplomami  uznania  od  Prezesa  Zarządu  Głównego  ZOSP  RP 
za ofiarną służbę uhonorowano druhów: Józefa Pomykałę, Tadeusza Ko-
morowicza, Wiesława Łękawskiego, Zbigniewa Skorupę, Marka Snopka, 

Macieja Stasiaka i Bogdana Stasiaka. Specjalne podziękowanie otrzymały 
przedstawicielki Muzeum  im. Oskara Kolberga w Przysusze: Agnieszka 
Wójcicka-Zarychta  i  Dominika  Lefek  –  autorki  książki  „100-lecie  OSP 
w Przysusze” oraz Marek Kowalski dyrygent Przysuskiej Orkiestry Dętej 
za uświetnienie obchodów jubileuszu przysuskiej OSP.
Obchodzącym swój jubileusz druhom z OSP Przysucha gratulacje i życze-
nia bezpiecznej służby złożyli listownie senator RP Stanisław Karczewski 
i Komendant Główny Państwowej Straży Pożarnej.
Jubilatce kontynuacji chlubnych tradycji życzył Burmistrz Tadeusz Toma-
sik. W imieniu samorządowych władz gminy i miasta przekazał druhom 
upominek: fantom używany podczas szkoleń w zakresie udzielania pierw-
szej pomocy.
Jubileuszowe obchody miał uświetnić jeszcze pokaz sprawności strażaków, 
ale… służba nie drużba… jednostka mimo swojego święta odpowiedzia-
ła na wezwanie i wyjechała udzielić pomocy. Uroczystość zakończyła się 
wspólnym poczęstunkiem.
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EDUKUJĄ NAJMŁODSZYCH
W związku z zakończeniem wakacji i powrotem dzieci do przedszkoli i szkół przysuscy policjanci wznowili cykl spotkań z dziećmi i młodzieżą. Tema-
tem spotkań jest bezpieczeństwo dzieci. We wrześniu funkcjonariusze odwiedzili przysuskie przedszkola. Zajęcia zostały przeprowadzone w ramach 
kampanii zainicjowanej przez Ministerstwo Spraw Wewnętrznych i Administracji „Kręci mnie bezpieczeństwo… przez cały rok szkolny”.

Równolegle do prowadzonej akcji, policjanci w ramach kampanii „ Kierowco! Nie polujemy na zebrach” wraz z przewoźnikami oklejali pojazdy do 
przewozu dzieci naklejkami promującymi bezpieczeństwo pieszych uczestników ruchu drogowego. Główną postacią logo jest ZEBRA, która symbo-
lizuje przejście dla pieszych i właśnie dlatego została wykorzystana w przekazie policjantów. Można ją zobaczyć na autobusach dowożących dzieci. 
Naklejka z ZEBRĄ umieszczona jest z tyłu pojazdu po lewej stronie.

O odblaskach w SP nr 1
Dzieci w Samorządowym Przedszkolu Nr 1 w Przysusze odwiedził dziel-
nicowy – asp. szt. Józef Seta. Tłumaczył przedszkolakom zasady bezpiecz-
nego zachowania się podczas poruszania się po drodze. Policjant mówił też 
o ważnej roli jaką spełniają odblaski i jak przyczyniają się do poprawy bez-
pieczeństwa pieszych.

W SP nr 3 bezpieczeństwo w praktyce
Policjanci przysuskiej drogówki odwiedzili najmłodsze dzieci w Samorzą-
dowym Przedszkolu Nr 3 w Przysusze. Uczyli zasad bezpiecznego prze-
chodzenia przez przejście dla pieszych oraz używania elementów odbla-
skowych. Dzieci, pod nadzorem policjantów i opiekunów, „szlifowały” 
w sposób praktyczny nabytą wiedzę.

Seniorzy na Szlaku Tatarskim Z wycieczką na Podkarpaciu
Około  50  osób  –  członków  Klubu 
Senior+ w Przysusze, w dniach 4 – 
6 września 2017r. zwiedziło okolice 
Białostocczyzny. Tereny  te cechuje 
wielokulturowość.  Na  tle  malow-
niczych  krajobrazów  zachowało 
się  szereg  interesujących obiektów. 
Szczególnie  charakterystyczne  dla 
tego  regionu  są  różnorodne  obiek-
ty  drewniane:  kościółki,  cerkwie, 
krzyże  i  kapliczki  przydrożne  – 
ślady  wielowiekowego  zamieszki-
wania  różnych  narodów. Można  tu 
spotkać świątynie i cmentarze kato-
lickie, prawosławne, muzułmańskie 
oraz  pozostałości  kultury  żydow-
skiej – synagogi.
Pierwszego  dnia  pobytu  seniorzy 
zwiedzili Pałac Branickich z ogro-
dami, Rynek Kościuszki w Białym-
stoku, Katedrę Białostocką. Następ-
nie pojechali do Krainy Otwartych 
Okiennic  gdzie  zwiedzali  Cerkiew 
Matki Bożej w Puchłach i Cerkiew 
Św. Michała w Trzciance.
W drugim dniu wycieczki zwiedza-

li Synagogę i Zamek w Tykocinach 
– jest to najstarszy i najpiękniejszy 
zespół  urbanistyczny  na  Podlasiu. 
Odbyli spacer po Supraślu, ogląda-
li Klasztor Prawosławny i Cerkiew 
Św.  Jana  Teologa.  Następnie  uda-
li  się  do Krynek,  do Gospody pod 
Modrzewiem,  gdzie  mogli  poznać 
i  skonsumować  kilka  regionalnych 
potraw.  Następnym  punktem  wy-
cieczki  były  Kruszyniany,  gdzie 
zwiedzili  najstarszy  Drewniany 
Meczet w Polsce. Wielu ciekawych 
informacji  o  kulturze  tatarskiej 
przekazał  wycieczkowiczom  Dże-
mil –„Tatar z krwi i kości”.
W trzecim dniu pobytu grupa dotar-
ła na Górę Grabarkę – najważniej-
sze miejsce kultu wyznawców pra-
wosławia w Polsce,  gdzie  znajduje 
piękna  Cerkiew  pod  wezwaniem 
Spasa  Izbawnika.  Po  wyczerpują-
cych,  ale  pełnych  wrażeń  dniach, 
seniorzy wrócili do swoich domów.

Joanna Tokarska

W  dniach  9-10.09  2017  r.  Za-
rząd  Stowarzyszenia  „Razem  dla 
Skrzyńska”  zorganizował  wy-
cieczkę  do  Łańcuta,  Rzeszowa 
i  Leżajska.  Uczestnicy  wycieczki 
mogli  zwiedzić  przepiękne  wnę-
trza  Zamku  w  Łańcucie,  Wozow-
nię,  Storczykarnie  oraz  ogrody 
Muzeum  w  Łańcucie.  Kolejnym 
punktem  wycieczki  był  Leżajsk, 
gdzie wycieczkowicze mogli  zoba-
czyć  Cmentarz  Żydowski,  Wieżę 
Obronną, Zamek z Ratuszem, Cer-
kiew.  Podziw  wśród  uczestników 
wycieczki  wzbudziła  Bazylika  oo. 
Bernardynów z zabytkowymi orga-
nami.

Drugi  dzień  wycieczki  koncentro-
wał  się  na  zwiedzaniu  zabytków 
Rzeszowa  tj.  deptaka  z  zabytko-
wymi  kamienicami,  pomnika  Ta-
deusza  Nalepy,  Kościoła  Farny, 
Kościoła  i  klasztoru  oo.  Bernar-
dynów,  Budynku  Sokoła,  okolicy 
Zamku  z  fontannami multimedial-
nymi. Uczestnicy mogli skorzystać 
z  oprowadzenia  Podziemną  Trasą 
Turystyczną ukazującą rzeszowskie 
piwnice  w  obrębie  rynku.  Pogoda 
dopisała.  Dwa  dni  szybko  upłynę-
ły  i w  dobrych  humorach wszyscy 
wrócili do Skrzyńska.

Anna Szyszka

Piknik ekologiczny – Hortex 
Naturalnie
Sprzątanie lasu, sadzenie drzew, 
konkurs przyrodniczy oraz inte-
gracyjne spotkanie przy ognisku 
to najważniejsze punkty pikniku 
ekologicznego, zorganizowanego 
przez Hortex Holding S.A. – Za-
kład Hortexu w Skrzyńsku przy 
współudziale Nadleśnictwa Przy-
sucha, Zespołu Szkół nr 2 im. L. 
Skowyry w Przysusze i firmy Eko 
Punkt. Festyn odbył się 18 wrze-
śnia br. w ramach akcji „Hortex 
Naturalnie”.
W festynie uczestniczyli pracowni-
cy Hortexu, wśród nich Przemysław 
Bartkowiak dyrektor Zakładu Hor-
texu w Skrzyńsku i Mirosław Gra-
czyk, wiceprezes Zarządu do spraw 
operacyjnych Hortex Holding S.A., 
przysuscy  leśnicy  i  blisko  120  – 
osobowa grupa młodzieży z ZS nr 
2. Młodzież zebrała ponad 50 wor-
ków  śmieci  i  posadziła  kilkadzie-
siąt  nowych  drzewek.  Po  wykona-
niu swoich zadań wszyscy spotkali 
się na Skałkach.
 – Zorganizowaliśmy dla młodzieży 
lekcję  pokazową  sadzenia  drzew. 
Swoje  zadanie  wykonali  świetnie 
i mamy nadzieję, że mimo, iż wrze-
sień nie jest miesiącem wskazanym 
do  robienia  nowych  nasadzeń,  to 

drzewka  się  przyjmą  i  wzbogacą 
nasz leśny drzewostan – powiedział 
nam  Bogdan  Chylak  z  Nadleśnic-
twa Przysucha.
 – Dostarczyliśmy Zespołowi Szkół 
nr 2 nasze produkty, w tym warzyw-
ne  mrożonki,  z  których  młodzież 
ucząca  się  w  technikum  gastro-
nomicznym  przygotowała  gorący 
posiłek  dla  uczestników  festynu. 
Wszystkim  smakowała  zupa  pie-
czarkowa, krem z dyni i makarony 
z warzywami lub szpinakiem. Były 
też  kiełbaski  pieczone  na  ognisku 
oraz  różnorodne  soki  „Hortexu”  – 
dodała  Beata  Łosiak  PR  Manager 
Grupa Hortex.
Ważnym  elementem  festynu  była 
jego część edukacyjna. W ciekawy 
i  przystępny  sposób  animatorzy 
przekazywali informacje o ekologii 
i ochronie środowiska, selektywnej 
zbiórce odpadów. Młodzież biorąca 
udział w sprzątaniu lasu i sadzeniu 
drzewek  została  nagrodzona  atrak-
cyjnymi  nagrodami  przygotowa-
nymi przez organizatora  akcji. Cel 
akcji  „Hortex  Naturalnie”:  kształ-
towanie  postaw  proekologicznych, 
ochrona  środowiska  i  aktywny 
udział  zakładu  w  życiu  lokalnej 
społeczności został osiągnięty.

ŚDS na Air Show 2017
26  sierpnia  br.  uczestnicy  Środo-
wiskowego  Domu  Samopomocy 
w  Ruskim  Brodzie  przy  Fundacji 
Razem wzięli  udział w międzyna-
rodowych pokazach  lotniczych Air 
Show Radom 2017.
W  sobotni  poranek,  podekscy-
towani,  wyruszyliśmy  w  drogę, 
w  kierunku  radomskiego  lotniska 
na  Sadkowie. Wraz  z  setkami  wi-
dzów  obserwowaliśmy  wspaniałe 
widowisko.  Imprezę  rozpoczęły 
skoki spadochronowe, z łopoczący-
mi flagami przedstawicieli państw, 
uczestniczących  w  pokazach.  Na-
stępnie  mogliśmy  podziwiać  za-
bytkowe  samoloty  cywilne  oraz 
wojskowe.  Szczególne  doznania 
wywołał  przelot  wspaniale  odre-
staurowanego  dwupłatowca.  Duże 
wrażanie  wywarł  również  pokaz 

akrobatyki  szkoleniowych  odrzu-
towców Iskra.
W trakcie przerwy między pokaza-
mi mogliśmy nabyć pamiątki z po-
kazów.  Dużym  wzięciem  cieszyła 
się  replika  furażerki.  Kiedy  niebo 
przejęły  w  posiadanie  samoloty 
wojskowe,  z  klejnotem  koronnym 
naszej  armii  –  myśliwcem  F  16, 
prędkość,  huk,  zapach  paliwa  oraz 
spalin  zapewniły  niezapomniane 
przeżycia.
Oprócz  pokazów  lotniczych,  na 
tegorocznym  Air  Show,  mogliśmy 
podziwiać pojazdy naziemne. Am-
fibie,  czołgi,  wozy  opancerzone 
stanęły  przed  nami  otworem. Nasi 
podopieczni postarali się o fotogra-
fie  z  uczestniczącymi  w  pokazach 
żołnierzami  z  zaprzyjaźnionych 
państw. Szczęśliwcy mieli  również 

okazję  trzymać w  ręku  prawdziwą 
broń, używaną przez żołnierzy.
Niestety, wszystko co dobre szybko 
się  kończy.  Udaliśmy  się  w  drogę 

powrotną, mając wciąż przed oczy-
ma  obrazy  z  zakończonych  poka-
zów.

Mariusz Rzuczkowski

Festyn „Środowisko przyjazne pszczołom”
Na festyn „Środowisko przyjazne pszczołom” zaprasza Związek Gmin Radomka.
Festyn odbędzie się w niedzielę 1 października, w parku miejskim w Przysusze.
Początek o godzinie 12.00
W programie festynu występy artystyczne w muszli parkowej, konkursy przyrodni-
cze oraz prelekcja edukacyjna.



OGŁOSZENIE
Zarząd MKS Oskar Przysu-
cha zawiadamia, że w dniu 13 
października 2017 r. (piątek) 
w Domu Kultury, w Przysusze 
odbędzie się walne zebranie 
sprawozdawczo – wyborcze.

I termin – godz. 17:00
II termin – godz. 17:30

Ks. Wincenty Granat
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Połów godny pucharu
W niedzielę 10 września, w To-
porni, 27 wędkarzy, w tym jedna 
kobieta, uczestniczyło w Zawo-
dach Spławikowych o Puchar 
Burmistrza Przysuchy. Organiza-
torem zawodów był Polski Zwią-
zek Wędkarski Koło w Przysusze.
Zawody  rozpoczęły  się  wczesnym 
rankiem,  a  kapryśna  wrześniowa 
pogoda tego dnia wędkarzom sprzy-
jała.  Zarzucili  wędki,  w  napięciu 
obserwowali  ruch  spławików,  by 
z satysfakcją co pewien czas wycią-
gnąć z wody złowioną rybę. Te były 
ważone i w ten sposób „pracowały” 
na sukces wędkarza. Nad prawidło-
wością przebiegu zawodów czuwali 
sędziowie:  Tomasz  Giziński  –  sę-
dzia główny, Witold Kołsut – sędzia 
prowadzący  i  Beata  Chaberska  – 
sędzia wagowy. Finał zawodów wy-
łonił  zwycięzców. W  kategorii  se-

niorów tytuł najlepszych wędkarzy 
zdobyli  (w  kolejności  największej 
ilości  zdobytych punktów): Michał 
Madej,  Norbert  Tokarski  i Marcin 
Głogowski,  w  kategorii  juniorów: 
Wiktor  Chaberski  i  Jakub  Pielas, 
a w kategorii kadetów: Bartosz Po-
lak, Jan Piecyk i Adam Hebda.
Puchary  i  nagrody  wręczył  zwy-
cięzcom  Adam  Pałgan  Zastępca 
Burmistrza.  Wszystkim  wędka-
rzom  pogratulował  i  życzył  uda-
nych kolejnych połowów.
  –  Zawody  przebiegały  w  sporto-
wym  duchu  i  świetnej  atmosferze. 
Cieszy fakt, że wzięła w nich udział 
liczna  grupa  młodzieży  –  powie-
dział  nam  sędzia  główny  Tomasz 
Giziński.
Organizatorzy  dziękują  Burmi-
strzowi Przysuchy za ufundowanie 
nagród dla uczestników zawodów.

Przysucha nadal w Partnerstwie 
Regionalnym
Gmina  Przysucha  będzie  kontynu-
ować udział w projekcie wspierają-
cym  rozwój  siatkówki  w  miastach 
i  gminach  regionu. Umowę o  kon-
tynuacji  udziału Gminy  Przysucha 
w projekcie Partnerstwo Regionalne 
Czarni, w sezonie 2017/2018 podpi-
sali:  Zastępca  Burmistrza  Przysu-
chy Adam Pałgan, Prezes Zarządu 
WKS Czarni Radom S.A. Wojciech 
Stępień  i  Dyrektor  Zarządzający 
WKS  Czarni  Radom  S.A  Marcin 
Tomczyk.  Przypomnijmy,  że Gmi-
na  Przysucha  przystąpiła  do  pro-
jektu  w  2015  roku  i  jest  w  gronie 
kilkunastu  gmin  i  powiatów  ziemi 
radomskiej,  wspierających  rozwój 
siatkówki w regionie.
W  ramach  programu  Partnerstwo 
Regionalne  Czarni  uczestniczą-
ce  w  nim  miasta,  gminy  i  powia-
ty  obejmują  patronat  nad  dwoma 
spotkaniami  PlusLigi  z  udziałem 
Cerrad Czarnych Radom – jednego 
w Radomiu i jednego na wyjeździe. 

Uczestnicy programu na wybranych 
meczach otrzymają miejsce na ko-
szulce  libero,  a  także  możliwość 
rozwieszenia  banerów  promocyj-
nych i otrzymania 45 biletów na do-
mowe oraz wyjazdowe spotkania.
15  września  br.,  w  Centrum  Kul-
turalno-Artystycznym,  w  Kozie-
nicach  odbyło  się  losowanie  spo-
tkań  sezonu  2017/2018  w  ramach 
Partnerstwa  Regionalnego  Czarni. 
W wyniku losowania Gmina Przy-
sucha  obejmuje  patronat  nad  me-
czami Cerrad Czarni Radom z Dafi 
Społem Kielce i BBTS Bielsko-Bia-
ła.
Obok  Gminy  i  Miasta  Przysucha, 
w  projekcie  Partnerstwo Regional-
ne  uczestniczą  gminy:  Wierzbica, 
Jedlińsk, Pionki, Przytyk, Zakrzew, 
Gózd,  Garbatka-Letnisko,  Jastrzę-
bia, miasta  Iłża, Białobrzegi  i Ko-
zienice  oraz  Starostwa  Powiatowe 
w Radomiu i Przysusze.

Liga piłkarska trwa
We wrześniu zawodnicy Oskara do-
starczyli  swoim  kibicom  skrajnych 
wrażeń.  Mogli  oni  cieszyć  się  ze 
zwycięstwa, odczuwać niedosyt re-
misu, a także złość i rozczarowanie 
po przegranej.
Jeszcze  w  wakacje,  30  sierpnia 
czerwono  –  czarni  zmierzyli  się 
w  Radomiu  z  tamtejszą  Bronią. 
Mecz  obfitował w  bramki  –  padło 
ich  aż  sześć,  a  ostatecznie  zakoń-
czył  się wynikiem  4:2  dla Oskara. 
Po jednym trafieniu dla przysuszan 
zaliczyli P. Śliwiński (16’), P. Czar-
nota  (57’),  C.  Zieliński  (84’)  i  B. 
Włodarczyk (90’+).
Pierwsze  wrześniowe  spotkanie  to 
również zwycięstwo, tym razem 2:1 
z  Drogowcem  Jedlińsk  po  bram-

kach P. Śliwińskiego (33’) i P. Czar-
noty (54’). Z kolejnego meczu – wy-
jazdowego,  piłkarze  przysuskiego 
klubu  wrócili  z  jednym  punktem. 
Zremisowali  1-1  z  Mazurem  Kar-
czew. Bramkę dla Oskara zdobył A. 
Najdzik (32’)).
16  września  do  Przysuchy  przyje-
chali  zawodnicy  Wilgi  Garwolin 
i  niestety,  to  oni  zdobyli  komplet 
punktów po jedynym trafieniu swo-
jego zawodnika w doliczonym cza-
sie gry. Kolejny mecz – 23 września 
ze  Spartą  Jazgarzew  –  też  zakoń-
czył  się  porażką  Oskara.  Przysu-
ski klub przegrał 0:2. We wrześniu 
piłkarze Oskara zmierzą się jeszcze 
z Promną.

Katarzyna Fidos

Muzeum zaprasza
Muzeum  im.  Oskara  Kolberga 
w  Przysusze  zaprasza  na  otwar-
cie  wystawy  „Kościelna  orkiestra 
w  Skrzyńsku  fundacji  Wiktorii 
z  Szydłowskich Malletskiej,  1830-
1957” w dniu 29 września  (piątek) 
2017 roku, o godzinie 12.00.
(Na wernisaż obowiązuje bilet spe-

cjalny w cenie 1 zł)
Przypomnijmy,  że  26  sierpnia 
br.  w  Sanktuarium,  w  Skrzyńsku 
odbyła  się  msza  święta  w  inten-
cji  członków  orkiestry  kościelnej 
w  Skrzyńsku  fundacji  Wiktorii 
z  Szydłowskich  Malletskiej,  chó-
rzystów i kapelmistrzów orkiestry.

Pisze bajki dla swoich córek
Pani  Sylwia Gruszczyńska  jest  ro-
dowitą  przysuszanką.  Aktualnie 
mieszka  z  rodziną  w  miejscowo-
ści  Beźnik.  Jest  mamą  dwóch  có-
rek: Oli – uczennicy VI klasy PSP 
w Skrzyńsku i 3-letniej Nadii.
Dziewczynki  chętnie  słuchają,  gdy 
mama  czyta  im  bajki,  opowiada-
nia.  Niektóre  znają  już  na  pamięć 
i wciąż oczekują nowych. Pani Syl-
wia  znalazła  na  to  własny  sposób. 
Po prostu  sama pisze bajki dla có-
rek.
  –  Książka  towarzyszyła  mi  od 
dziecka – mówi Sylwia Gruszczyń-
ska.  –  Moja  mama  i  babcia  były 
nauczycielkami i pamiętam z dzie-
ciństwa,  jak  obie  czytały  mi  opo-
wiadania,  wiersze.  Miło  było  tak 
wsłuchiwać się w ich głos i przeży-
wać  przygody  bohatera  opowieści. 
Czynię  to  samo  z moimi  córkami. 
Czytam im, a one słuchają. To pięk-
ne,  wspólne  chwile  –  dodaje  pani 
Sylwia.
Zdarzyło się jednak, że w domowej 
biblioteczce  zaczęło  brakować  no-
wych pozycji, a powracanie do  już 
kilkakrotnie  przeczytanych  trącało 
nudą. Wtedy  pani  Sylwia  postano-
wiła spróbować własnych sił.
 – Bohaterem bajki może być zwie-
rzę,  przedmiot,  cokolwiek  z  ota-
czającej  nas  przyrody  –  mówi  na-
sza  rozmówczyni.  –  Na  przykład 
latem  byłam  z  córkami  na  lotni-
sku.  Nad  naszymi  głowami  leciał 
samolot,  a  na  niebie  było  kilka 
białych,  niedużych  chmurek.  I  to 
wystarczyło  za  pomysł:  napisałam 
bajkę  „O  chmurce,  która  kochała 
ludzi”: „Pewnego razu dwie doro-
słe chmurki tańczyły sobie po nie-
bie, falowały i ganiały się. Z tego 
pląsu powstał mały obłoczek, taki 
kosmaty i pierzasty. Był bardzo ra-
dosny i szybki jak wiatr, skory do 
zabawy i ciekawy świata jak żaden 

inny. Lubił przyglądać się ludziom, 
jak żyją i co robią. Z czasem poko-
chał ich bardzo. Mały obłoczek rósł 
powoli zmieniając się w chmurkę, 
która z każdym dniem stawała się 
coraz większa. Pewnego letniego 
dnia było strasznie gorąco, słońce 
dawało się we znaki, a niebo było 
czyste. Chmurka widziała jak ludzie 
cierpią, jak dokucza im upał, więc 
postanowiła osłonić żółtą tarczę 
i dać ludziom trochę cienia…”. To 
opowieść o trosce, bezinteresowno-
ści i udzielaniu pomocy potrzebują-
cym.
 – Mieszkam na wsi, a więc o każ-
dym  tutaj  zwierzątku  mogę  dzie-
ciom  opowiedzieć  –  kontynuuje 
pani  Sylwia  i  przedstawia  nam 
kolejną  napisaną  przez  siebie  baj-
kę.  Tym  razem  „Zwykłą  opowieść 
o  niezwykłej  śwince”:  „Był letni 
upalny dzień, właśnie świnka Zuza 
szykowała się do zjedzenia pysznie 
zapowiadającej się kolacji, gdy na-
gle znieruchomiała, słysząc dziwne 
głosy.
 – Pi, pi, pi – świnka podniosła 
łepek znad korytka, próbując zlo-
kalizować dziwne piski. W kącie 
chlewika siedziała skulona, mała 
polna myszka…”. To opowieść 
o przyjaźni, lojalności i życiowych 
wyborach.
  –  Pisanie  bajek  traktuję  nie  tylko 
jako realizację swojego hobby, wy-
pełnienie wolnego czasu, ale staram 
się poprzez bajki przekazać córkom 
pewne wartości – dodaje pani Syl-
wia.

Od redakcji: Charakter  i  objętość 
naszego wydawnictwa nie pozwala 
na publikację w całości bajek napi-
sanych  przez  panią  Sylwię  Grusz-
czyńską.  Jest  nam  jednakże  miło 
przedstawić  naszym  Czytelnikom 
przysuszankę, której literacka pasja 
godna jest uwagi. Koncert w hołdzie Papieżowi

Koncert poprowadzi i opowie o swojej posłudze dla Ojca Świętego brat 
Marian Markiewicz – osobisty kierowca papieża.

Przygotowanie koncertu: kapelmistrz Przysuskiej Orkiestry – Marek 
Kowalski.

Dom Kultury w Przysusze zaprasza 
do sali widowiskowej DK na koncert:

„Przysuska Orkiestra w hołdzie św. J.P.II – Papieżowi”
21 października (sobota) 2017 roku o godz. 18:00

Wstęp wolny.

Wystawa
poświęcona księdzu

Bp Henryk Tomasik, dyrektor Domu Kultury 
w Przysusze i Sekretariat Biura Postulacji ks. Win-
centego Granata w Sandomierzu

serdecznie zapraszają
na uroczyste otwarcie wystawy poświęconej 

ks. Wincentemu Granatowi

„Veritatem facientes in caritate”
9 października (poniedziałek) 2017 roku o godz.10:00,

w Domu Kultury, w Przysusze.
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Narodowe Czytanie w Przysusze

W całej Polsce, w sobotę 2 września 
organizowany był finał akcji „Narodo-
we Czytanie”. Lekturą obowiązkową 
w bieżącym roku było „Wesele” Sta-
nisława Wyspiańskiego. Przysuszanie 
także czytali słynny dramat. Wspól-
ne czytanie odbywało się tradycyjnie 
na placu Kolberga obok „Ławeczki 
z Kolbergiem”. Było ciekawie, ponie-
waż czytanie „Wesela” odbywało się 
z  podziałem na role. W  role boha-
terów dramatu wcielili się: Zastępca 
Burmistrza Przysuchy Adam Pałgan, 
radni: Krystyna Bielawska, Stani-
sław Kądziela, Michał Wilk, ksiądz 
Andrzej Kania, nauczyciele: Zbigniew 
Sompolski, Agata Waszkowska, Moni-
ka Rynkiewicz-Wojtaszewska, Hubert 
Wojtaszewski, bibliotekarze: Danuta 
Kartasińska, Agnieszka Górka, Iwona 
Chylak, reprezentująca Dom Kultury 
Ewa Retelewska, mieszkanka Przysu-
chy Maria Seta oraz młodzież: Piotr 
Bomba, Magdalena Sompolska, Wik-
toria Widulińska, Dawid Walasik, Do-

minik Cieślikowski, Paweł Włodarczyk, 
Jakub Kowalski, Piotr Stasiak, Antek 
Frasuński i Wojciech Groń.
Spotkanie prowadził i  nad całością 
czuwał dyrektor biblioteki Jerzy Kwa-
śniewski.
Biblioteka Publiczna w  Przysusze – 
organizator akcji – otrzymała specjal-
ną pieczęć wydaną z tej okazji. Każ-
dy posiadacz własnego egzemplarza 
„Wesela” mógł zgłosić się do bibliote-
ki i opieczętować go okolicznościowym 
stemplem.
Przypomnijmy, że Narodowe Czytanie 
– polską akcję społeczną propagującą 
znajomość literatury narodowej zapo-
czątkowano w  2012 roku wspólnym 
czytaniem „Pana Tadeusza” Adama 
Mickiewicza. W czasie kolejnych edy-
cji akcji odczytywane były następu-
jące dzieła polskich literatów: 2013 r. 
– dzieła Aleksandra Fredry, 2014 r. – 
Trylogia Henryka Sienkiewicza, 2015 
r. – „Lalka” Bolesława Prusa, 2016 r. 
– „Quo vadis” Henryka Sienkiewicza.

„Wesele” – finał na role


